
 

Comune di Marigliano 
Provincia di Napoli 

 
DETERMINAZIONE   SETTORE IV :  

 
IL RESPONSABILE  DEL SETTORE: Ing. Andrea Ciccarelli 

 
Registro  Generale n. _843_____del_12/06/2014__________ 

 
Registro  Settore  n.  158         del     06/06/2014 

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE CAPITOLATO PRESTAZIONALE PER  FORNITURE DI CONTAINERS 

SCARRABILI E CONTENITORI PER ADEGUAMENTO FUNZIONALE  “ ISOLA 
ECOLOGICA” 

.                
       
                    (  )  LIQUIDAZIONE                           (    ) IMPEGNO DI SPESA   
  
Riferimenti contabili: 
- Determina  di impegno  spesa n.   del  
- Numero di impegno: n.      del  
 

Riferimenti contabili: 
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  settore 
finanziario 

Riferimenti  normativi: 
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00 

Riferimenti normativi: 
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00 
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00 

Allegati:  n. 
 

Allegati:  n. 

 
( X )  DETERMINAZIONE  PRIVA DI IMPEGNO 
 
Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa. 

Il  responsabile settore 
__________________ 

 
 
Responsabile  del procedimento, ex lg. N.241/90:Ing. Pasquale Matrisciano   
 

La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni consecutivi  
dal____12/06/2014______________. 

Il  Messo Comunale 
___________________  

 
 
         IL RESPONSABILE  DEL  SETTORE IV 
           ( Ing. Andrtea Ciccarelli )  



  
 
 

OGGETTO:  APPROVAZIONE CAPITOLATO PRESTAZIONALE PER  FORNITURE DI CONTAINERS 
SCARRABILI E CONTENITORI PER ADEGUAMENTO FUNZIONALE  “ ISOLA ECOLOGICA” 

 
                         

IL RESPONSABILE SETTORE III 
Responsabile del Procedimento 

PREMESSO: 
Che con determina n. 106 del 10/04/2014 del IV settore è stata affidata la fornitura di n. 4 cassoni 
scarrabili ed attrezzature per il completamento dell’isola ecologica alla ditta NORAP srl con sede in 
Napoli alla via De Roberto n. 79;  
CONSIDERATO che per mero errore non è stato allegato il capitolato prestazionale della fornitura 
di che trattasi alla determina n. 106 del 10/04/2014; 
RITENUTO opportuno approvare il predetto capitolato; 
Visti lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità  
Visto l’art.183 del D.Lgs. n.267 del 18.8.00;  
                      

PROPONE DI DETERMINARE 
 
1) di approvare il capitolato prestazionale, che si allega alla presente e ne forma parte sostanziale, 

della fornitura affidata, con determina n. 106 del 10/04/2014 del IV settore  alla ditta NORAP 
srl con sede in Napoli alla via De Roberto n. 79;  

 
2) di  trasmettere copia della presente agli Uffici Segreteria e Gare e Contratti per gli adempimenti 

di competenza. 
                
         IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

       ( ing.Pasquale Matrisciano ) 
 

IL RESPONSABILE SETTORE IV 
VISTA la proposta che precede; 
VISTI: 

- l’art 107 del TUEL n. 267/2000; 
- l’art. 57 c. 5 del D.lgs 163/2006; 
- lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità  
 

DETERMINA 
 

Di approvare, così come ad ogni effetti approva, la proposta di determinazione a firma del 
responsabile del procedimento, ing. Pasquale Matrisciano, che forma parte integrante e sostanziale 
del presente atto. 
 
 Il Responsabile Settore IV 
  ( ing. Andrea Ciccarelli ) 
 

 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

 
 

Comune di Marigliano 
(Provincia di Napoli) 

 

CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO 

Art.1 - Oggetto e definizioni 

 
L’appalto ha per oggetto la fornitura di: 

- N. 4 Containers Scarrabili  di materiale Fe 360, spessore lamiera pareti 30/10, lamiera fondo 
40/10, porta posteriore con chiusura a bascula e bandiera, scivoli interni a 45°, n. 2 rulli di 
scorrimento, gancio in tondo pieno diametro 50, misure esterne 6200x2500x2200,  con telo di 
copertura in PVC copri/scopri; 
- N. 1 contenitore per oli minerali da 500,00lt, in materiale polietilene; 
- N. 1 contenitore per lampade al neon da 900,00lt, in materiale polietilene; 
- N. 1 contenitore per accumulatori da 550,00lt, in materiale polietilene; 
- N. 1 contenitore per rifiuti pericolosi da 500,00lt, in materiale polietilene; 
a) Fornitura 
Per fornitura si intende: 

- la fornitura di materiali ed attrezzature nella loro interezza; 
- gli oneri accessori alla fornitura, quali trasporto, imballaggio, assicurazione; 

Art.2 - Ammontare dell'appalto 
L'importo complessivo per tutte le prestazioni oggetto dell'appalto, ammonta ad € 19.680,00 per forniture 
(IVA 22% esclusa).  

Art.3 - Qualità e norme per la fornitura 
Tutti i materiali oggetto dell'appalto dovranno essere nuovi ed originali, in particolare i containers dovranno 
essere identificati con il relativo numero di matricola. Il materiale fornito diventerà proprietà 
dell'Amministrazione appaltante solo previo collaudo definitivo con esito favorevole. 

Art.4 - Materiale di fornitura e posa in opera 
 
La fornitura oggetto dell'appalto dovrà essere eseguita secondo la migliore tecnologia ed in modo da 
rispondere alle necessità dell’intervento. La ditta fornitrice sarà pienamente responsabile di tutti i danni 
arrecati, direttamente o tramite il proprio personale, ai veicoli, alle strutture ed agli impianti esistenti e/o in 
corso di realizzazione. 

Art.5 - Cauzione definitiva 
 



L'impresa aggiudicataria dovrà costituire una garanzia fidejussoria del 10 (dieci) per cento dell'importo 
contrattuale. La garanzia copre gli oneri per il mancato o inesatto adempimento e cessa di avere effetto solo 
alla data di esecuzione del collaudo delle opere. A norma dell’art. 40 del codice, le imprese che possiedono 
la certificazione del sistema di qualità conforme alle norme europee UNI EN ISO 9000, possono beneficiare 
di una riduzione del 50% definitiva. 

Art.6 - Consegna, tempo utile e penale per ritardo 
L'affidamento della fornitura e posa in opera verrà comunicato formalmente dalla stazione appaltante, in 
forma scritta, entro 30 (trenta) giorni dall'aggiudicazione. Il Comune si riserva comunque di dare avvio alle 
prestazioni di cui al presente capitolato anche nelle more della stipula del contratto di appalto, previa 
consegna delle forniture sotto la riserva di legge, per motivi correlati all'esigenza di eseguire ed ultimare le 
prestazioni medesime nel rispetto dei termini indicati dall’Amministrazione provinciale di Napoli. 
Il termine ultimo per la realizzazione dell'appalto, a decorrere dalla data del verbale di consegna, è stabilito 
in giorni  60  (sessanta) naturali e consecutivi. In caso di mancato rispetto dei termini di durata contrattuale la 
penale pecuniaria è stabilita in € 200,00 (euro duecento/00) per ogni giorno solare di ritardo. 

Art.7 - Pagamenti 
 
Il pagamento avverrà in unica soluzione a lavori ultimati e collaudati, previo accredito delle somma da parte 
dell’Amministrazione provinciale di Napoli. 

Art. 8 - Osservanza dei contratti collettivi 
Il fornitore si obbliga, ad impiegare, per tutta la durata contrattuale, personale dipendente e a corrispondere a 
quest'ultimo le retribuzioni dovute e ad attuare nei confronti dello stesso, tutte le assistenze, assicurazioni e 
previdenze stabilite da norme di legge, da regolamenti ed usi locali e dai contratti collettivi di lavoro, 
restando in ogni caso le responsabilità sempre a totale ed esclusivo carico del fornitore. Il personale dovrà 
essere dotato di tutti i materiali ed attrezzature antinfortunistiche, previste dalle normative e leggi vigenti, 
che dovranno essere utilizzate in conformità ed in applicazione delle medesime. Il fornitore si obbliga ad 
osservare scrupolosamente le norme e le leggi vigenti (D.Lgs. 81/08 e s.m.i.) in materia di prevenzione 
infortuni, manlevando -con la sottoscrizione del presente Capitolato - in ampia e totale forma il Comune di 
Marigliano da ogni responsabilità al riguardo. 

- . 
Art.9– Collaudo 

Il collaudo dovrà eseguirsi alla conclusione delle fasi di fornitura. Il collaudo svolto, è teso ad accertare 
la completezza e la conformità di ogni parte della fornitura oggetto dell’appalto. 

Art.10 - Risoluzione del contratto 
Il Comune di Marigliano si riserva la facoltà di risolvere, in ogni momento, il contratto di appalto, ai sensi 
dell'art. 1456 del Codice Civile, qualora si verifichino gravi inadempienze al presente Capitolato Speciale e 
gravi difformità nell’esecuzione dei lavori. Nel caso di risoluzione del contratto, il Comune di Marigliano, 
oltre ad incamerare la fideiussione, avrà diritto al risarcimento dell'eventuale ulteriore danno subito oltre a 
maggiori spese. 

Art.11 - Presa in consegna dell'opera 

Successivamente al verbale di collaudo, la fornitura sarà presa in consegna dal Comune.  
                                                                                          Responsabile del Procedimento 
                                                                                            ( ing. Pasquale Matrisciano ) 


